

Số: 182/KH-THPTAC

Đông Giang, ngày 11 tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện nhiệm vụ Y tế trường học năm học 2023-2024**

Thực hiện theo Công văn hướng dẫn số 2023/SGDĐT-CTCTHSSV ngày 05/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Nam về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Y tế trường học năm học 2023-2024.

Căn cứ vào tình hình thực tế Trường THPT Âu Cơ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Y tế trường học năm học 2023-2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng ngừa và ứng phó với tác động tiêu cực của đại dịch COVID-19, Sốt xuất huyết, tay chân miệng, Sởi, Rubella, Cúm A, Đậu mùa khi,... và các bệnh lây nhiễm trong trường học; xây dựng môi trường trường học an toàn, giữ gìn và bảo vệ sức khỏe của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, NV và học sinh của nhà trường.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động chăm sóc sức khỏe học đường, bảo đảm các điều kiện vệ sinh trường học, bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe học sinh.

- Tăng cường kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác Y tế trường học; công tác đảm bảo an toàn trường học.

**II. CÁC NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm (COVID-19, Sốt xuất huyết, tay chân miệng, Sởi, Rubella, Cúm A, Đậu mùa khi,..) và các bệnh không lây nhiễm trong trường học.

2. Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, tiêm chủng các vắc xin phòng bệnh cho học sinh tại trường học.

3. Thực hiện tốt công tác y tế trường học, quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh; tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của học sinh và cha mẹ học sinh về hoạt động phòng, chống dịch bệnh, tiêm chủng trường học theo Kế hoạch số 5074/KH-UBND ngày 01/8/2023 của UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người năm 2023.

4. Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với hệ thống y tế cơ sở để tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cho học sinh. Triển khai hiệu quả các nội dung, tài liệu hướng dẫn chăm sóc mắt và nha học đường.





5. Tiếp tục triển khai thực hiện các quy định về công tác y tế trường học tại 2 Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định về công tác y tế trường học trong các cơ sở giáo dục; Kế hoạch số 4436/KH-UBND ngày 8/7/2022 của UBND tỉnh về thực hiện chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam đến các cơ sở giáo dục; Kế hoạch số 168/KHLNSYT-SGDĐT ngày 07/02/2023 của Sở Y tế và Sở GDĐT về thực hiện Công tác Y tế trường học trong cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023-2025.

6. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 2442/KH-UBND ngày 21/4/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; chú trọng triển khai thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh năm 2023 theo Kế hoạch số 4963/KH-UBND ngày 21/7/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam; thực hiện Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến 2045 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam theo Kế hoạch 5729/KHUBND ngày 29/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam. Thực hiện nhân rộng mô hình Bữa ăn học đường đảm bảo dinh dưỡng hợp lý kết hợp tăng cường các hoạt động vận động thể lực phù hợp với điều kiện thực tiễn ở địa phương theo hướng dẫn của Bộ GDĐT.

7. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1897/KH-UBND ngày 13/9/2022 của Sở GDĐT về Giáo dục sức khỏe tâm thần cho trẻ em, học sinh giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; Triển khai thực hiện công tác nước sạch, vệ sinh môi trường trong trường học trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023-2026.

8. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 08/1/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản giai đoạn 2018-2025.

9. Tăng cường phối hợp truyền thông đối với học sinh và gia đình về lợi ích, tính ưu việt, nhân văn của chính sách BHYT. Phối hợp với cơ quan BHXH các cấp tiếp tục hướng dẫn, vận động thực hiện BHYT bắt buộc đối với học sinh, đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT năm học 2023-2024. Chú trọng bảo đảm quyền lợi được chăm sóc sức khỏe ban đầu của học sinh trong trường học và hỗ trợ học sinh khó khăn tham gia BHYT

10. Triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam theo Kế hoạch 5850/KH-UBND ngày 30/8/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam. Thường xuyên, hiệu quả công tác truyền thông, giáo dục về công tác dân số trong tình hình mới, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản; phòng chống tác hại của thuốc lá (đặc biệt là tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc nung nóng), rượu, bia đối với học sinh.

### **III. CÁC NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP CỤ THỂ**



## 1. Công tác y tế trường học

- Tổ chức kiểm tra sức khỏe định kỳ cho học sinh trong trường 02 lần/ năm học để tư vấn về dinh dưỡng hợp lý và hoạt động thể lực.
- Tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục môi trường thường xuyên với tiêu chí “ Xanh- sạch - đẹp”, ” Trường học thân thiện, học sinh tích cực”.
- Tuyên truyền phòng chống tác hại thuốc lá, thuốc lá điện tử, xây dựng mô hình “Trường học không thuốc lá”.
- Tuyên truyền phòng chống các bệnh học đường, truyền thông về phòng chống một số bệnh như: sốt xuất huyết, sởi, rubella... các bệnh dịch xảy ra trong năm.

## 2. Công tác bảo hiểm học sinh

- Tiếp tục phối hợp, tổ chức tuyên truyền vận động học sinh tham gia BHYT 100% và tham gia bảo hiểm thân thể.
- Sử dụng hiệu quả quỹ chăm sóc sức khỏe vào các mục: trang thiết bị phòng y tế, tủ thuốc, phương tiện sơ cấp cứu ban đầu; Khám sức khỏe định kỳ; Mua sô theo dõi sức khỏe học sinh; Công tác sức khỏe ban đầu; Sơ tổng kết khen thưởng phong trào.

## 3. Hoạt động giáo dục môi trường

- Tiếp tục tuyên truyền về môi trường trong nhà trường.
- Trồng cây xanh tạo bóng mát, hoa cảnh, cây thuốc nam để tăng vẻ đẹp và màu sắc cho nhà trường.
- Quản lý, xử lý rác thải; Giáo dục học sinh ý thức giữ gìn môi trường sạch đẹp, không vứt rác bừa bãi.

## 4. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm

- Tổ chức hưởng ứng tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, tuần lễ nước sạch, vệ sinh môi trường hằng năm.
- Quản lý tốt không để ngộ độc thực phẩm xảy ra trong trường học. Nhân viên cấp dưỡng kiểm soát tốt nguồn thực phẩm bếp ăn lưu trữ mẫu thức ăn 24 giờ.
- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm nhắc nhở học sinh không được ăn quà vặt, các loại thức uống không rõ nguồn gốc.

TT	Thời gian	Nội dung	Ghi chú
1	Tháng 08/2023	<ul style="list-style-type: none"><li>- Kiểm tra vệ sinh môi trường, trang thiết bị phòng học, sửa chữa CSVG bị hư hỏng.</li><li>- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm vệ sinh toàn trường.</li></ul>	
2	Tháng 09/2023	<ul style="list-style-type: none"><li>- Xây dựng Kế hoạch Y tế trong năm học.</li><li>- Kiểm tra công trình vệ sinh học sinh, vệ sinh trường lớp.</li><li>- Tiến hành rà soát học sinh khối 10 xem</li></ul>	





		<p>có HS nào chưa đóng BHYT năm 2023, tiến hành thu BHYT những HS khối 10 chưa đóng.</p> <p>- Ra soát và bổ sung số thuốc phục vụ cho công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh.</p> <p>- Tuyên truyền VSATTP.</p>	
3	Tháng 10/2023	<p>- Kiểm tra vệ sinh trường lớp, vệ sinh cá nhân, tuyên truyền ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường.</p>	
4	Tháng 11/2023	<p>- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong nhà trường, vận động PHHS đóng BHYT.</p> <p>- Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học.</p> <p>- Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong nhà trường.</p>	
5	Tháng 12/2023	<p>- Tuyên truyền vệ sinh phòng, chống các bệnh như cảm cúm, viêm họng, viêm phế quản...</p> <p>- Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học</p>	
6	Tháng 01/2024	<p>- Tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích trong trường học.</p> <p>- Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học.</p>	
7	Tháng 02/2024	<p>- Tuyên truyền phòng chống các bệnh học đường.</p> <p>- Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học.</p>	
8	Tháng 03/2024	<p>- Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường.</p> <p>- Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học.</p>	
9	Tháng 04/2024	<p>- Tuyên truyền chế độ dinh dưỡng và hoạt động thể lực trong nhà trường.</p> <p>- Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học.</p>	
10	Tháng 05/2024	<p>- Tổng vệ sinh toàn trường chuẩn bị tổng kết năm.</p> <p>- Tổng kết công tác y tế học đường năm</p>	

		<p>học 2023- 2024 :</p> <p>+ Rà soát lại số thuốc tồn phục vụ cho công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh.</p> <p>+ Báo cáo tổng kết.</p>	
11	Tháng 06, 07/2024	-Phục vụ kì thi tốt nghiệp THPT năm 2024.	

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Y tế trường học năm học 2023-2024, Hiệu trưởng nhà trường chỉ đạo và phân công cụ thể nhiệm vụ cho các bộ phận và cá nhân tổ chức xây dựng Kế hoạch phối hợp với Phòng Dân số và Trạm Y tế xã Ba để triển khai thực hiện phù hợp với nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Y tế trường học năm học 2023-2024 của Trường THPT Âu Cơ. Đề nghị CB, GV, NV, các tổ chức, đoàn thể và học sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- BGH;
- Trạm Y tế xã Ba (để phối hợp);
- Website trường;
- Lưu VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG**

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**A Lăng Hậu**

